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ZYRA E KRYETARIT
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10.12.2024

Bazuar ne nenin 81 te Ligjit e Prokurimit Publik nr. 04/1.-042 I ndryshuar dhe
amandamentuar me LPP nr, 04/1-237 até Nr. 05/L-068 dhe Nr.05/L-092 , mbi Aktivitetet e
Menaxhimit te projektit dhe kontratés, ZKA | bie keté :

VENDIM

Qe pér Menaxhimin e kontratés nr. 107-2024 - te datés 10.12.2024 me numér te
prokurimit 634-24-7427-1-1-1 me 0.E N.P.T Haxhijaha SH.P.K me seli ne Rahovec me nr te
Biznesit 810396772 Titull: Furnizim me mjete bujgesore Lot 1- Motokultivator me frezé,

Pér menaxhim te kontratés do te jete z. Znyme rretipuagnga Drejtoria e Bujgésisé derisa
Menaxheri i projektit i njesise kérkuese si bartés i aktiviteteve te programit , dhe implementues i
projektit Lorenc Marleku

Plani pér implementimin e kontratés éshté 12 muaj.
Vlera e kontratés éshté 39.340.00 Euro

* Menaxheri i projektit ,si edhe pérgjegjési pér menaxhimin e kontratés , do te béje raport
té punéve dhe pércjellje pér pranim.

e Kryesuesi i aktivitetit te kontrates do te informoj ne gjithsecilén faze te aktiviteteve
zyrén e prokurimit, dhe pas perfundimit te kontrates sjelle ne Zyre te prokurimit raportin
detal mbi aktivitetin e menaxhimit te kontratés.

e Vendimi do te i dorzohet menagjerit te projektit sé bashku me kontrate, ofertén
financiare.

* Vendimit i bashkéngjiten : kontrata, sigurimi i ekzekutimit.
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KONTRATE PUBLIKE KORNIZE NR. 107-2024
634-24-7427-1-1-1/C822

KUVENDI KOMUNAL I KLINES (n# vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njéren ang;
dhe

M. P.T. " Haxhijaha" Sh.p.k., Xhelal Hajda, RAHOVEC, { (ne vazhdim “Furnizuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar
te lidhin njé kontrate publike pér furnizim me:

Furnizim me mjete bujgesore Lot 1- Motokultivator me frezé, Lot 2- Makine per mbjellse gruri, Lot 3-

Mbijellése te misrit, Lot 4 - Frezé Bujgesore 1600mm, Lot 5- Shperndarse Plehu nga Plastika e paster numér
identifikues: 634-24-7427-1-1-1

Meni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontrate publike kornizé &shté t& krijoj kushtet, duke pérfshiré gmimet dhe rregullat ¢ implementimit
pér dorézimin e mallrave né vijim:

Furnizim me mjete bujgesore Lot 1- Motokultivator me frezé, Lot 2- Makine per mbjellse gruri, Lot 3-
Mbjellése te misrit, Lot 4 - Frezé Bujgesore 1600mm, Lot 5- Shperndarse Plehu nga Plastika e paster

I Grupi |

1 Furnizim me mjete bujgesore Lot 1- Motokultivator me frezé, )

[shéno njeren]

Autoriteti Kontrakiues béné blerjen vetém né emér (€ veté Autoritetit] ose



1.2 Kontrata publike kornizé do té implementohet me “vendosjen e porosive” apo thirje. P.sh. Kurdo q& Autoriteti
Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontrakiues i pérfshiré né kété kontraté, tenton té blejé artikuj né bazi té
kisaj kontrate publike kornizg, duhet g t€ dérgojé “porosing” tek fumizuesi, duke specifikuar listén me artikuj pér
furnizim me sasité e tyre pérkatése.

1.3 Sasité e vler€suara, t¢ pércaktuara né Pjesén C, Lista e Cmimit, jané vetém sasi indikative. Autoriteti{et)
Kontraktues i pérmendur né Neninl.] &sht& (jan) 118 detyruar t& pérdoré/in kété marréveshje komnizé sa heré qé 1@
prokurojng mallératé pérmendura né 1.1, .

1.4 Kontrata hyng né fuqi me 04.12,2024 dhe pérfundon né datén 03.12.2024
Neni 2 Kushtet e dérgesits
2.1 Afati kohor pér doréizim do 18 jeté 60 dité nga koha e léshimit t& urdhér blerjes nga ana e Autoritetit Kontraktues.

2.2 Vendi i dorézimit 1¢ furnizimit do té jet¢ TEK PERFITUESIT INDIVIDUAL TE PERZGJEDHUR
NGA DREJTORIA BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL

[INE rast s¢ Autoriteii kontraktues kryen blerje né emér t& autoriteteve té tiera kontraktuese shénoj
[Vendi i dergimin 18 furnizimeve do (&jété ne adresén & (réglar né Aneksin 7. t& Dosjes sé Tenderit.]

2.3 Inkotermi 1 zbatueshém do té jeté DDP! {Dérgesal e Detyrés té Paguara).
MNeni 30rigjina
3.1 Furnizuesi duhet t¢ dorfzojé nj# certifikaté t& origjings sé furnizimeve, mé& s& voni attherd kur e kérkon

pranimin e pérkohshém t& furnizimeve. Mosveprimi sipas k&t kushti mund t& keté si rezultat ndérprerjen e
kontratés

3.2 Origjina e mallrave do t& pércaktohet sipas Kodit t# Doganave t& Bashkésisé Evropiane (Community Customs
Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare t& cilat i ka nénshkruar vendi né fjalg.

Meni 4 Cmimi

4.1 Cmimet njési té furnizimeve jané paragitur né Ofertén Financiare, Lista e Cmimit e paragitur nga Furni__;guﬁi’._
Vlera totale indikative e kontratés &shté 39,340.00 Euro. Derivimi i lejuar nga viera totale indikative éshté [shéno

pérgindjen).

4.2 Cmimi i pérmendur ngé Nenin 4.1 mé# sipgr duhet té jeté e vetmja pagesé g€ Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Furnizuesit sipas kontratés publike kornizé,

4.3 [shen

ﬁ. imet perinjési fan fikse dhe nuk do ti nenshtrohen ndryshimeve pér porosité e vendosira nén kété Kontrate

omize] ose
[Gmim s _jﬁs"i.% feruara nd Nenin 4.1 té 1art& pérmendur i nénshirchen ndyshimeve né vijim [shéno indeksin
apo burimin fetér p cullimin e gmimeve.

4.4  Pagesat do t& behen né pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose té Veganta t& Kontratés.
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Neni 5 Rendii pérparésisé i dokumenteve té kontratés
5.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Kjo marréveshje e kontratés;

(b) Kushtet e Veganta té Kontratés;

(¢) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;
(d) Tenderi i Furnizuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare;

() Katalogu

(g) Deklarata

(h) Sigurimi

(i) Arbk

(j) Certifikata atk

(k) Ceertifikata e Gjvkates

5.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérb&jng kontratén konsiderohet se shpjegojn€ njéra tjetrén;

dhe né raste t& paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né
té cilin jané dhéné mé sipér.

Neni6 Komunikimet

6.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kang t& b&jng me két€ Kontraté ndérmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ang dhe Furnizuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin e Kontrat€s dhe

numrin e saj & identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen
personalisht.

6.2 Nése personi g€ dérgon komunikatén kérkon vértetim 1€ pranimit t€ saj, ai duhet ta thoté
kété né komunikatén e tij. Sa her€ qé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim,
dérguesi duhet t& kérkojé vértetim t€ pranimit t& komunikatés s& tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi
duhet t'i marré t& gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit t€ tij.

6.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pé€lgimi, miratimi, certifikate,
ose vendimi, pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tillé, pélqim, miratim, certifikaté
apo vendim do (€& jet® n& formé& € shkruar dhe fjal&t "njoftoj", "vértetoj&", "miratoj”
ose"vendosé "do té shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonj& miratim, pajtim, certifikaté ose
vendimi i till& nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.



6.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén shqipe 2 né tri origjinale, dy prej t& cilave jang pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Furnizuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Labinot Morina
Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit
Nénshkrim .
i |
Data: oA
0- {2 e 3lE\
Vula: & ; =]

Pér Furnizuesin
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2 Gjuha do 1€ jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender,



Paramasa Moto kultivator me frezé - Furnizim N]ésia EELE Crmirmi Totalt
Motokultivatar me freze

Mertokultivatari duhet te kete motor me fugi min 2.30 kw / Zhvendesfa 212 cm3 RAPM |
o | cratulfime te moatarit ne ming min 3600rom |

Metokultivator duhet te kete rrata pneumatike 12 {rrotat dehet te kens mbulese siper nga materizli jokoroduss), [

Metokultivatari duhet te kete nje rrote shtese te vendosur ne pjesen para, Matakultivatari

duhet te jete me shpajtesi 2 (pars) dhe 1 mbrapa Pesha & |

motokultivatorit min 63 kg Emetimi i J02 B05- |

812.55 g/kwh Martokultivatar] dubet te kete _

mundesin te punoj ne pjerrtesi deri ne min 13° Derivati Benzin ose Dizel |

Rezervisart | motokultivatorit duhet te jete : min 3.5

Matakultivatori duhet 1e kete me doreza ergonomike Mumri i

Thikave duhet te jete 24 [3 x 4) Gjeresia & punas

TEcm - 79 em Wlera e matur e dridkjeve

[vibracionit) abw 6,88-6,52 m/fs, Pasiguria Khw 2,72-2,75 m/fs konform standardit EN 20643, Nieeli | matur | fugiss sézént L

97-101,0 dB(a) motokultivatod duhet te parmbaje simbole:

Copk T2 i 55200 | £ 3534000

udhezuese (simbalet te jene te vendosura ne motokultivator) nié pérputhje me EN 150 3757 1:1935 dhe EN [5C 3767-3:1356
Matokultivatori duhet te jete | predhuar konform standardeye EN 2541992, EM 130 14582, 150 11058, EN IS0 3744, EN 708
Permasat e motokultivatorit: mm 1615-1640/840-353/1040-10562, 150 5001,
150 14001, 150 45001, 150 50001 {150 duket te jene te prodhuesit), Deklarate kanfirmitett CE, Garancion Lvit, jatagjates] min
5 vite, Autorizim | prodhuesit ose dillerit te sutorizuer per shite dhe serivisim, Katslogu i prodhuesit, Matokultivatort duhet
te kate A-TEST RAPORTET E KRYERA {te deshmohet me rapert), Para nanshkrimit te kontratas do te behet inspaktirmi |
pajisjeve, Motokultivatoreve duher t'iu vendoset

Ingoja identifikuese Komuna Kling —Drejtoris & Bujgésise, mé gjatési 15 om dhe gierdsi 15 cm, t# jeté nga plastika.




KUSHTET E PERGJITHSHME
MNeni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do 1@ thot€ marréveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe Furnizuesit, sig #shté shénuar

né formularin e kontratés 1€ nénshkruar nga palét, duke pérfshiré té gjitha shtojcat pér kété dhe &€ gjitha
dokumentet e inkorporuar me reference ng .

1.2 “Produkret” pérkufizohen si té mira materiale g kané vleré ekonomike, duke pérfshiré por pa u kufizuar né
mallrat, artikujt, [&ndét e para, makinerité dhe pajisjet, objekiet ng formé 1€ ngurié 1€ l€ngshme ose 1€ gazshme,

1.3 “Autoriteti Kontraktues” do t# thoté organizata e blerjes s& mallrave, sig gshté e quajtur Fletén mbi t& Dhénat
e Tenderit.

1.4 "Furnizues" do 1€ thoté njé person fizik ose juridik g& éshig palé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave t€ késaj
kontrate furnizon mallra q# jang objekt i késaj kontrate,

1.5 “Palé(t)" do t& thot& nénshkruesit e kontratés,

1.6 “Inkotermet” do t& thotd termat ndérkombétare tregtare qff pérbéjné rregullat e interpretimit t& termave

tregtare qi pércaktojné ményrén, kostot dhe rreziget g€ lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi tek
autoriteti kontraktues.

1.7 “Furnizim® do t¢ thoté dorézim i produkteve me cilési, sasi dhe lloj t& specifikuar né kontraté, si dhe té
vendosura dhe paketuara né ményrén e pércaktuar né kontraté.

1.8 “Cmimi i kontratés" do t& thoté ¢mimi qé i paguhet furnizuesit sic specifikohet né formularin e kontratés, ni
pérputhje me shtesa t# tilla dhe rregullimet ose hegjet, si mund t& béhet né bazé @ kontratés,

1.9 “Shérbimet pas shitjes™ do t& thot# shérbimet ndibhmése, si: instalimi., mirémbajtja, riparimi i furnizimeve,

sigurimi i pjeséve rezerve q& i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhefose detyrime t€ ngjashme né lidhje me
furnizimet e produkteve.

1.10 *KPK" do 1# thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.11 *KVK™ do t& thoté Kushtet e Veganta t€ Kontratés.

MNeni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji qé i pércakton 1& gjitha ¢éshtjet q& nuk jané t& mbuluara n& Kontratg,

2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar ng KVE,

MNeni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet¢ valid vet#m n#se ka marréveshje t& shkruar pérmes té cilés Furnizuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé 1€ saj te njé palg e treté,

3.2 Furnizuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén
ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pErfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkes# pér pages#, né favor t& bankieréve t& Fumizuesit, té shumave qé duhet t& paguhen ose g€ do
1€ bghen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s& t# drejtés s8 Furnizuesit siguruesve té Furnizuesit pér & kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Furnizuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj& transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Furnizuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé éshté realizuar ose pér pjesén gé nuk &shté bartur.



3.4 Pranuesit e dispozitave 1€ kontratés duhet t€ plotésojng kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi behet né banké apo kompani té sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Ménkontrata gshté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Furnizuesi ia beson realizimin e
njé pjese t& kontratés sé tij njé pale t& treté.

4.2 Elementet e kontratés gé do 1€ nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i bihen & ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorzimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate implementimit te
kontrates, Furnizuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
Furnizuesin pér vendimin e vet brenda 30 dit€ pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsvet e veta nése nuk
lgshohet autorizimi. Furnizuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontrakiues. Te gjithe
nénkontraktuesit & propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pershtatshmerise,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t¢
siguroj, ku e konsideron# si t€ nevojshme, pagesat direkte pgr nénkontraktorgt,

4.4 Furnizuesi &shité pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakiuesve t& vet si dhe 12 agjentéve
ose 1€ pungsuarve, né té njgjtén ményré si po t# ishin akte, gabime ose neglizhencé e Furnizuesit, agjentéve 1& 1ij
ose punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga
ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontratés,

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marr# ndonj& obligim té vazhdueshém q# vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon até t&
periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Furnizuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi, Furnizuesi
duhet q#, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhiés s garancisé, t'i transferoj€ menj€herg te Autoriteti

kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime 18 Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve té tilla pér kohézgjatjen
e parancisé s€ skaduar,

MNeni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése tshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i jap
Furnizuesit pa pagest atéheré kur éshté e nevojshme, njé kopje 1€ skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés
dhe kopje 18 specifikimeve dhe dokumenteve tjera té kontratés. Furnizuesi mund t& blejé kopje tjera té kityre
skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato mund t& gjenden. Pas l&shimit té certifikatés sé

garancisé, ose pas pranimit final t& saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera ti kontratés,

5.2 Pérveg nése éshié e nevojshme pér qéllime & kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet t'i komunikehen njé pale t& treté nga Furnizuesi pa
pajtim paraprak té autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktves ka autoritetin pér 1'i l#shuar Fumnizuesit urdhra administrative q& inkorporojng ato

dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jané 1€ nevojshme pér ekzekutim t& miré t& kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonjé defekt t& saj.

MNeni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund té kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve 1€ ligieve, rregulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdh&raté apo ligjet anésore 1 Republikes se Kosoves 1€ cilat mund & ndikojné te
furnizuesi gjaté realizimit té obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontrakiues mund ta japé ndihmeén e kérkuar
nga Furnizuesi me shpenzime t# Furnizuesit.

6.2 MNése gshié e nevojshme, Furnizuesi do ta lajméroj@ me koh# Autoritetin kontraktues pér té dhénat mbi
furnizimet ashtu q& Autoriteti kontraktues t& mund & marré lejet e kérkuara ose licencat e impaortit,

6.3 Autoriteti kontraktues do t& vendosé q# t8 marré lejet e kérkuara apo licencat e importit brenda njé periudhe té
arsyeshme, duke marr€ parasysh datat ¢ realizimit té kontratés,



MNeni 7 Obligimet e pérgjithshme té Furnizuesit

7.1 Furnizuesi dubhet ta realizojé kontratén me kujdesin dhe sygeltésing e duhur duke pérfshirg, aty ku &shig
specifikuar, dizajnin, prodhimin, dorgzimin e furnizimit dhe kryerjen e punéve té tjera perfshiré kompensimin pér
ndonjé defekt né furnizime.

7.2 Furnizuesi duhet t& veproj# sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues, Niése Furnizuesi
konsideron se kérkesa e nj& urdhri administrativ shkon pérte] fush&veprimit 18 kontratés, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje té kontratés, do ta njofiojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqgitur arsyet ¢ tij brenda
30 ditésh pas pranimit & urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet p&r shkak t& kétij njoftimi.

7.3 Furnizuesi dubet t'i respekioje dhe t8 veprojé sipas t& gjitha ligieve dhe rregulioreve n@ fugi ng Republikén e
Kosovis dhe do té sigurgjé g8 personeli i tij, 1& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij gjithashiu t'i respektojng
dhe & veprojng sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet t'i trajtojé té gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo #shté e nevojshme pér géllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t&
publikojé ose shpalosé asnjé detaj té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nése Furnizuesi &shté grup, pérbéra e grupit nuk do t€ ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim €
Autoritetit kontraktues.

MNeni 8 Siguria e elkzekutimit

8.1 Furnizuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ckzekutim t& ploté dhe t# mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t& sakt8sohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do 18
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& #shté pasojé e mosekzekutimit t€ plot€ dhe 1€
duhur t& obligimeve kontraktore nga ana € Furnizuesit,

8.2 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jeté né formén e dhéné né pjesén IV t& kontratés.

8.3 Pérveg asaj pjese té specifikuar ng KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do (& léshohet
brenda 30 ditésh nga léshimi i certifikatés se perkohshme té pranimit.

Neni 9 Sigurimi

9.1 Mallrat e fumnizuara sipas kontrats duhet te jene te siguruara plotésisht me nj# valute lirisht te konvertueshme

kundér humbjes ose démtimit te rastésishém te prodhoj ose blejé. transportoj, ruaj dhe shpérndaj ne ményrén e
specifikuar ne KVE.

9,2 Pa marré parasysh obligimet e sigurimit t& Furnizuesit sipas Nenit 9.1, Furnizuesi do & mbajé¢ pérgjegjési t&
ploté, dhe do ta siguroj& Autoritetin kontraktues nga té gjitha ankesat nga palét e treta pér d&m ndaj pronés ose

léndime personale qi shkakichen nga ekzekutimi i kontratés nga ana e Furnizuesit, nénkontraktuesve dhe
punétoréve 1€ tyre,

Meni 10 Tatimi

10.1 Furnizuesi &shté pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se
Kosovés,

10.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

10.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe

detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorfzimit (€ tenderit dhe datés s€ fundit & vErtetimit t&
pranimit te mallrave.

10.4 Menaxheri i Projektit nuk do t# lejoj# ndryshimin e gmimit t& kontraktuar pér shkak 1€ ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore ng qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesg Fumniziuesi,



Meni 11 Patentat dhe licencat

11.1 Fumnizuesi do ta sigurojé autoritetin kontraktues nga t# gjitha ankesat qf jang rezultat i pérdorimit té
patentave, licencave, skicave, modeleve nse markave apo emrave tregtaré sig &sht€ specifikuar ng kontraté, perveg
nése shkelja e tille gshté rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit t& dhéné nga autoriteti kontraktues.

Neni 12 Periudha e ekzekutimit té detyrave

12.1 Periudha ¢ ekzekutimit t& detyrave do t¢ filloj& né datén e léshimit t& Urdhér Blerjes, pa paragiykim ndaj
zgjatjeve té periudhés té cilat mund 1€ lejohen sipas Nenit 13

Neni 13 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

13.1 Furnizues mund t& kérkojé zgjatie & perindhés s¢ ekzekutimit nése realizimi i kontratés s& ti) vonohet, ose
pritet se do té vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotésuese;

b) Kushte té jashtézakonshme klimatike ng vendin e autoritetit kontraktues kang prekur instalimin apo
dorgzimin e furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike g8 mund t& ndikojné né dorézimin e furnizimeve, t€ cilat nuk kang mundur té
parashihen ng ményré t& mjaftueshme nga njé furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative & kané ndikuar né datén e realizimit, pérveg atyre q& jang shkaktuar prej gabimit &
furnizuesit;

&) Autoriteti kontraktues ka déshtuar Ui plot#sojé obligimet e veta sipas kontratés;

f) Té gjitha suspendimet e dorézimit dhefose instalimit t8 furnizimeve & nuk jang pér shkak t& gabimit t&
Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h} Shkaqe tjera q# jang p&rmendur né kéto Kushte t& pérgjithshme dhe t€ cilat nuk jang pér shkak t¢ gabimit t&
Furnizuesit,

13.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 1€ keté vonesé, Furnizues duhet ta lajméroj€ autoritetin kontraktues
se ka pér qéllim 1€ b&jé kérkes# pér zgjatje té periudhis s& realizimit pér té cilén ai konsideron se ka t¢ drejté dhe,
pérveg nitse ka ndonjé marréveshije tjetér ndérmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditésh i jep
autoritetit kontraktues té dhéna gjithépérfshirése ashtu q& t& mund té kontrollohet kérkesa.

13.3 Brenda 30 ditésh, me njoftim me shkrim pér furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejojé kété zgjatje t€
periudhés sé realizimit nése mund t€ arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informajé
Furnizuesin q& nuk i #shté dhéné e drejta pér zgjatje 1€ periudhés.

MNeni 14 Vonesat e ekzekutimit

14.1 Nése Furnizues me pérgjegiésing e tij nuk arrin t'i dorézojé ndonjé ose (& gjitha malirat ose (& realizoj¢
shérbimet brenda limiteve kohare t& specifikuara né kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa
paragiykim ndaj kompensimeve tjera té tij sipas kontratés, do t€ keté t& drejt&, pér secilén dité q& kalon ndérmjet
skadimit t& periudhés s& kontratés dhe datis akiuale t8 pérfundimit, t'i marré démet e likuiduara t& barabarta me
(1, 25% né dité 1¢ vlerés sé furnizimeve té pa dorézuara deri né njé maksimum prej 10 % t& vlerés totale t# porosise.
Autoriteti Kontraktues mund té zbresé démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Fumizuesit. Pagesat
e démeve t& likuiduara nuk do t# prekin detyrimet e furnizuesit.

14,2 Nétse mosdorézimi i mallrave parandalon pérdorimin e zakonshém 1@ furnizimeve né térési, démet e likuiduara
tié parapara né paragrafin 14.1 do té llogariten né bazé t& vlerés totale t& porosise.

14.3 Nétse Autoriteti kontraktues ka fituar t& drejtén té kérkojé sé paku 10 % t& vlergs s& porosise ai mundet, pasi ta
njoftoj me shkrim Furnizuesin:

a. Ne rast se Autoritet; Kontrakiues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritelit, me nje operatore ekanomik:
- te konfiskojé garancing e realizimit;



- te ndérpresé kontratén, dhe né két# rast Furnizuesi nuk do t# ket té drejté pér kompensim; dhe
- t& hyj€ né njé kontraté me nj& palé t& treté pér dhiénien e pjesés s& mbetur té furnizimeve. Furnizuesi nuk do t&

paguhet pér kété pjest 1& kontratés. Furnizuesi gjithashtu do 1€ jeté 1 detyruar t€ paguajé koston plotésuese dhe
démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontrakiues ka prokuruar velem ne emer fe veie Auloritetit, me disa operatore ekonomik:
- te konfiskojé garancing e realizimit;
- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Furnizuesi nuk do t& keté 12 drejié pér kompensim. Furnizuesi gjithashiu
do té jet i detyruar té paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktvara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t2 kontratés publike kornizé,

c. Me rast se Autoriteti Kontraktues ka prokurnar ne emer fe disa Autoriteteve tjera Kontrakiuese, me nje operatore
ekonomik:
- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né kété rast Furnizuesi nuk
do € keté t& drejié pér kompensim. Furnizuesi gjithashiu do 12 jetd i detyruar 1# paguajé koston plotésuese dhe
démet & shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te njofioj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje i keqe 1€ Operatorit Ekonomik
dhe kirkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge té konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me 10%
te porosise se leshuar, 1€ garancisé s& performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.,

a. Ne rast se Auwtoriteti Kontraktuwes ka prokuriar ne emer te disa Auwtoriteteve tjiera Kontraktuese, me disa
aperatore ekonomik:

- te njofiej Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje té kege t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge t& konfiskoj njé pjesg proporcionale, ekuivalente me
10% te porosise se leshuar, t& garancisé s& performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;
- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Furnizuesi nuk do t& ket t€ drejig pér kompensim. Furnizuesi gjithashtu
do t& jet | detyruar té paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén ¢ mbetur té Operatoréve Ekonomik & kontratés publike kornizé.

Neni 15 Suspendimi

15.] Autoriteti kontraktues mundet, me urdhér administrativ, né c¢farédo kohe ta udhézojé Fumnizuesin gé té
pezullojé:
a. prodhimin e furnizimeve;

b, dorézimin e furnizimeve né vendin e pranimit né kohén e specifikuar pgr dorézim; osc
c. instalimin e furnizimeve qé jané dorézuar né vendin e pranimit,

15.2 Giaté pezullimit, Furnizuesi do t& mbrojng dhe sigurajng furizimet & vendosura né depon e Fumnizuesit ose
né ndonjé vend tjetér, nga pérkegésimi, humbja apo démtimi pér aq sa t& jeté e mundur dhe sa Eshté kérkuar nga
autoriteti kontraktues, edhe nése furnizimet jang dorfzuar né vendin e pranimit né pajtim me Kontratén, por
instalimi i tyre &shté pezulluar nga autoriteti kontraktues,

15.3 Shpenzimet plotésuese qé jané shlfaqur né lidhje me kéto masa mbrojtése do t'i shtohen ¢mimit té kontratés,
Furnizuesi nuk do té marré pagesé té shpenzimeve plotésuese nése pezullimi shté:

a) Zgjidhur n& ményré t& ndryshme né kontratg; ose
b) #shté i nevojshéém pér arsye (& kushteve 1& zakonshme klimatike né& vendin e pranimit;
¢} éshté i nevojshém pér shkak té ndonjé gabimi & Furnizuesit; ose

d) éshié i nevojshém pér siguri té ckzekutimit t& miré & kontralgs ose té ndonjé pjese 1€ saj pérderisa nevoja e
tillé nuk shkaktohet nga ndonj veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

15.4 Fumnizues nuk do t& keté t& drejté pér shiesa né ¢mimin e kontratés pérveg nése ai ¢ lajméron autoritetin

kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit pér té pezulluar progresin e dorézimit se ka pér qéllim & bgjé
ankesé pér ta.



15.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do t& pércaktoj# ato pagesa plotésuese dhe/ose zgjatje
t€ periudhés sé& realizimit q& do t# btthen nga Furnizues pérkitazi me kété ankes¢ né ményré t& drejté dhe té
arsyeshme sipas mendimit té autoritetit kontraktues.

15.6 Nise periudha e pezullimit i tejkalon 180 dité, dhe pezullimi nuk &shté pér shkak t& gabimit t& Furnizuesit,

Furnizues, duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund t& kérkojé t& vazhdojé me furnizimet brenda 30 ditésh, ose t&
ndérpresé kontratén,

13.7 NE rastet kur procedura e dhénies ose realizimit té kontratés bghet e pavlefshme pér shkak t¢ gabimeve
pérmbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezullojé realizimin e kontratés, NE rastet
kur ato gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, atéher& Autoriteti kontraktues mund 1¢ refuzojé

t'i béjé pagesat ose mund t'i kthejé shumat gq& tashmé jan# paguar, né proporcion me réndésiné e pabimeve,
parregullsive ose mashtrimit.

158 Qéllimi i pezullimit t& kontratés #shté q@ té verifikohet nése gabimel pérmbajtiesore t& supozuara si dhe
parregullsité apo mashtrimet kané ndodhur né t& vértet&, Nése ato nuk mund té konfirmohen, realizimi i kontratés do
té rifillojé sa mé shpejt q& &shté e mundur. Gabimet pérmbajtjesore ose parregullsité do té jené té gjitha shkelje t&

kontratés ose dispozitave rregullative gé rezultojng nga njé veprim ose mosveprim qé shkakton ose qé mund t&
shkaktojé humbje né buxhetin e Autoritetit Kontraktues.

Neni 16 Cilésia e furnizimeve

16.1 Furnizimet duhet t'i plotésojné specifikimet teknike té paragitura né kontraté né t& gjitha aspektet dhe té jeng
konform né t€ gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera n& kontraté, té

cilat duhet t& mbahen né dispozicion té Autoritetit kontraktues pér qéllime identifikimi gjaté periudhés sé realizimit
t€ kontratés.

16.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare t& parapara né KVK duhet t& behen me kirkes# t& dérguar nga
furnizuesi pér autoritetin kontraktues. N& kérkesé do té saktésohen materialet, artikujt dhe mostrat e dorézuara pér
kété pranim sipas kontratés dhe té tregoj€ numrin e sasisé dhe vendin ku do t€ b&het pranimi né ményrén e duhur.
Materialet, artikujt dhe mostrat e specifikuara né kérkes# duhet t# certifikohen nga autoriteti kontraktues se
plotésojné kifrkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen né fumnizime,

16.3 Edhe nése materialet apo artikujt q¢ do 1€ inkorporohen né furnizime ose né prodhim t& komponentéve g& do
té furnizohen jané pranuar teknikisht ng kété ményré, ato prapé mund ¢ refuzohen nése ndonjé kontrollim tjetér
zbulon defekte ose gabime, dhe né kété rast ato duhet t& ndérrohen menjéheré nga furnizuesi. Furnizuesit mund t'i
jepet mund&sia t'i riparojé dhe t'i pérmirésoj materialet dhe artikujt q# jang refuzuar, por kéto materiale dhe
artikuj do t€ pranochen pér inkorporim né furnizime vetém nése jané riparuar dhe jan# p&rmirésuar né até ményré qé
té jeté i kénagur autoriteti kontraktues,

Neni 17 Inspektimi dhe testimi

17.1 Fumizues do t& siguroj# q# furnizimet t¢ dorézohen n# vendin e pranimit me koh# g€ t'i mundésohet
auteritetit kontraktues té vazhdeojé me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka paraparé plotésisht
vEshtirésité g€ mund i hasé né ke aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet g té parages# ndonjé arsye pér vonesé.

17.2 Autoriteti kontraktues do t€ keté té drejié q her& pas here t€ inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé
komponent&t, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t¢ kontrolloj# pErparimin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t&
gfarédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér t'u dorézuar sipas kontratés, né ményré q€ t& pércakiojié
nése komponentdt, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& bhet né vendin e
prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vendin e pranimit apo né vendet q¥ jané specifikuar né KVK.

17.3 Pér g&llime t& testimeve dhe inspektimeve & tilla, Furnizues do té:

a) 1 jap€ autoritetit kontraktues, pérkohgsisht dhe pa pages#, ndihmé, mostra ose pjesé pér testim, makina,
pajisje, vegla, pung, materiale, skica dhe 1€ dhéna t€ prodhimit q& zakonisht kérkohen pér inspektim dhe testim;

b) T& merret vesh me autoritetin kontraktues pér vendin dhe kohén e testimeve;
¢} T'1 japE autoritetit kontraktues gasje né ¢farédo kohe t€ arsyeshme né vendin ku do & realizohen testimet.

17.4 Nése perfagésuesi i Autoriteti Kontraktues nuk &shté prezent né datén e vendosur pér testim, furnizuesi

]



mundet q#, pérveg nése ka marré udhzim tjetér nga autoriteti kontraktues, t& vazhdojé testimin, i cili do té
konsiderohet se Eshi béré né prezencén e autoritetit kontrakiues. Furnizuesi menjéherg do t'i dérgajé kopjet e

certifikuara si duhet té rezultateve 1€ testit te Autoriteti kontrakiues, nése nuk ka gené prezent gjaté testit, do t'i
prancjé rezultatet e testit,

17.5 Mésse komponentét dhe materialet i kané kaluar testet e sipérpérmendura, autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
furnizuesin ose ta miratojé certifikimin e furnizuesit lidhur me kétg.

17.6 Nése autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t'ia jap# tjetrit
mendimin e vet brenda 135 ditésh nga mospajtimi i tillé, Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund té kérkajné q
keto teste té pérsériten né t& njgjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, té testohen nga nj# ekspert i
zgjedhur me marréveshje t& ndérsjellé. T€ gjitha raportet e testimit do t'i dorézohen autoritetit kontraktues, i cili do
t'i komunikoj& rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te furnizuesi. Rezultatet e ri-testimit do té jeng pérfundimtare.
Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e sé cilés déshmohet se €shté gabim pas ri-testimit.

17.7 Gjaté realizimit t& detyrave 1€ tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin

personave té paautorizuar informata lidhur me metodat e ndérmarrjes s€ prodhimit dhe operimit, t€ cilat informata i
kané marré gjaté inspektimit dhe testimit,

MNeni 18 Parimet ¢ pérgjithshme té pagesave

18.1 Pagesat do t& bhen ng Euro. Pagesal e duhet te behen sipas faturés se léshuar nga Furnizues do t€ behen ni
llogaring bankare té dhéné né Pjesén V, Identifikimi Finaneiar, i késaj kontrate g€ e plotéson Furnizuesi. | njgjti
formular, g8 i bashkéngjitet kérkesgs pér pagesé, duhet t¢ pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

18.2 Shumat duhet 1¢ paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data n€ (€ cilén kérkesa e
pranueshme pér pagesé #shig regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do t€ jet€ data né t€ cilén

debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa pér pages¢ nuk do t# jeté e pranueshme nése nuk plotésohen njé ose mé
shumé nga kérkesat thelbésore.

18.3 Periudha prej 30-ditésh mund t& pezullohet duke e lajméruar Furnizuesin qé kérkesa pér pages# nuk mund 1€
plotésohet sepse shuma nuk do t& paguhet pér shkak se nuk jang dorézuar dokumentet ¢ duhura p&rmbajtjesore ose
sepse ka déshmi q¢ shpenzimi mund t& mos jeté legjitim. N# rastin e fundit mund 1€ béhet nj€ inspektim i
menjéhershém pér qéllim té kontrollimeve tjera, Furnizues do 1 jap# sqarime, modifikime apo informata (€ tjera

brenda 15 ditésh pas kérkesés, Periudha e pagesés do té llogaritet nga data né t¢ cilén &sht€ regjistruar kérkesa pér
pagesé e pérgatitur né ményrén e duhur,

18.4 Pasi q& t& keté kaluar afati i fundit i dh&ng n& Nenin 18.2, Furnizues mundet q&, brenda dy muajsh pas pagesés
sé vonuar, t& kifrkojé interesin pér pagesé t& vonuar me normé t€ re-zbritje g€ zbatohet nga institucioni l&shues i
Kosoviés né ditén e paré té muajit né 1€ cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtaté piké & pérgindjes. Interesi pér
pagesé té vonuar do té zbatohet pér kohen q# kalon ndérmjet datés s& afatit 1€ fundit t& pagesés (nuk pérfshihet)
dhe datés n# t& cilén debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

18.5 T# gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés sé dhéng né Nenin 18.2 do t'] japin t& drejté
Furnizuesit qg ose t& mos e realizojé kontratén, osc ta nd@rpresé até, me paralajmérim prej 30 ditésh pér Autoritetin
kontrakiues,

18.6 NE rast se Autoriteti Kontraktues &shté duke bleré né emér (& Autoriteteve tjera Kontraktuese, dhe nése njé
autoritet kontraktues nuk plot&son obligimet e tij sipas késaj kontrate sidomos obligimet e Nenit 18.2 furnizuesi
mund t& informoj# AQP-n# pér shkelje t& tille, AQP mund t& ndalojé autoritetin kontraktues nga pérdorimi i ndonjé
dhe i té gjitha kontratave t& pérbashkéta kornizé té konkluduara nga AQP.

Meni 19 Daorézimi

19.1 Furnizuesi duhet t'i dorézojé furnizimet ng pajtim me kushtet e kontratés, Furnizimet do té jen# né pérgjegjési
1é Furnizuesit deri né pranimin e tyre té pérkohshém,

19.2 Furnizuesi do i paketojé furnizimet ashtu si¢ kérkohet pér t& parandaluar démtimin apo keqésimin e gjendjes
11



58 tyre gjaté transportit deri né destinacionin e tyre, sig #shté dhéné né kontraté, Paketimi duhet té jeté i
mjaftueshém pér té pérballuar pa kufizime, bartjen e ashp¥r, ekspozimin né temperatura ckstreme, kripén dhe
réniet gjaté tranzitit dhe mbajtien ng ambient t& hapur. Madhésia e paketimit dhe pesha duhet t'i pérshtaten, nése

gshté e mundur, largésisg s& destinacionit pérfundimtar t¢ furnizimeve, dhe mundgsisé s& mungesés sé pajisjeve pér
bartje t¢ rénd€ né (& gjitha pikat gjaté transitit.

19,3 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashté pakove duhet & jen# ng pajtim me kérkesat e dhéna

né ményré & hapur né KVK, dhe i nénshtrohen ndryshimeve g€ mund t&€ urdhérohen mé von# nga autoriteti
kontraktues.

19.4 Asnjé furnizim nuk do t& transportohet as t& dorézohet né vendin ¢ pranimit derisa furnizuesi t& ket pranuar
urdhrin e dorézimit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do t& jeté pérgjegjés pér dorézim né vendin e pranimit 1&
i gjitha furnizimeve dhe pajisjeve 1€ furnizuesit, g€ jané t€ nevojshme pér qéllime t2 kontratés.

19.5 Dorézimi duhet t& konsiderchet se gshté bérg atgheré kur ka déshmi me shkrim q& gshté né dispozicion pér t&
dy palét se dorézimi i furnizimeve éshté b&ré né pajtim me kushtet e kontratés.

Neni 20 Operacionet e verifikimit

20.1 Furnizimet nuk do t& pranchen derisa 1& jen# realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime t&

Furnizuesit. Inspektimet dhe testet mund té realizohen para transportit, né pikén e dorézimit dhe/ose né destinimin
final t& mallrave,

20.2 Autoriteti kontraktues, gjaté progresit t& dorézimit t& furnizimeve dhe para se (& merren furnizimet, duhet t&
keté fuging qé t& urdh#rojé ose t& vendosi:

a) hegjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohésh sig éhté specifikuar né urdhér, t& ¢ gjitha
furnizimeve t# cilat, sipas mendimit t& autoritetit kontraktues, nuk jang né pajtim me kontratén;

b)  zévendésimin e tyre me furnizime t& mira dhe t& pérshtatshme;

¢) heqgjen dhe ri-instalimin e mir¢ & pajisjeve, pa marré parasysh testet e méparshme t€ tyre ose pagesat e
pjesshme té tyre, ose ndonjé instalim gé lidhet me materialet, mjeshtéring ose dizajnin pér té cilin éshtg
pérgjegjgs furnizuesi, e qé sipas mendimit t& autoritetit kontraktues nuk &shté né pajtim me kontratén,

d) qé puna e béré ose mallrat e dorézuara apo materialet ¢ pérdorura nga furnizuesi jan# ose nuk jané né
pajtim me kontratén, ose q& furnizimet apo njé pjesé e tyre nuk i plotésojné kérkesat ¢ kontratés.

20.3 Furnizuesi, sa mé shpejt qé éshté e mundur dhe me shpenzime té veta, duhet t'i evitojé defektet e specifikuara.
Nése Furnizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do t€ keté t€ drejté t& punésojé persona
tjeré pér t'i zbatuar urdhrat dhe t€ gjitha shpenzimet g€ jané pasojé e késaj, apo q€ do 1€ shfagen pér shkak t& kiésaj,

Autoriteti kontraktues do 1'i zbresé nga paraté q& do t& paguhen ose té cilat do té béhen obligim pér t'iu paguar
Furnizuesit,

20.4 Furnizimet q& nuk jané t¢ cilésisé s& kérkuar do t& refuzohen. Nj& shenjé speciale mund t'u vendoset
furnizimeve t€ refuzuara. Shenja nuk duhet t& jetg e atillé q€ t'i ndryshojé ato, apo t& ndikojé né vlerén e tyre
komerciale. Furnizimet e refuzuara furnizuesi do t'i heqé nga vendi i pranimit, nése kété e kérkon autoriteti
kontraktues, brenda njé periudhe gé e sakiéson autoriteti kontraktues, dhe nése kjo nuk realizohet ato do 1€ higen

me t& drejté me shpenzim dhe me rrezik té fumizuesit. Té gjitha punét q¢ pérfshijngé materialet e refuzuara do &
refuzohen.

Neni 21 Pranimi i pérkohshém

21.1 Furnizimet do té merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur € jeng dor&zuar ng pajtim me kontratén, t'i
kent kaluar né ményré té kénagshme testet e kérkuara, dhe & jeng autorizuar, si dhe té jetg léshuar njé certifikaté e
pranimit t& pérkohsh#m ose nése konsiderohet se shig [&shuar.

21.2 Furnizuesi mund 1 b&j# kérkesé, duke lajméruar autoritetin kontraktues, pgr njé certifikaté t& pranimit t&
pérkohshém atéherd kur furnizimet t& jené & gatshme pér pranim (& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30
ditésh nga pranimi i aplikacionit t& furnizuesit do t& veprojé sipas njérés nga kéto mé poshié:

- t'i l&shojé furnizuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me nj¢ kopje pér Autoritetin kontraktues duke
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théng, nése kjo &shté e pErshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né 1€ cilén sipas mendimit t&
tij jané prfunduar furnizimet né pajtim me kontrat#n dhe jané té gatshme pér pranim t¢ pérkohshém; ose

- (& refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas mendimit t€ tij
e kirkon Furnizuesi pér ta 1&shuar certifikatén,

21.3 Nitse rrethanat e jashtézakonshme e béjné t& pamundur & t& vazhdohet me pranimin e furnizimeve gjaté
periudhiés s& fiksuar pér pranim t& p&rkohshém ose final, autoriteti kontraktues e pérgatit njé deklaraté pér ta
vitrtetuar pamundésing e tillg, nése &shté e mundur, né konsultim me fumizuesin. Certifikata ¢ pranimit ose e
refuzimit do t& pérgatitet brenda 30 ditésh pas datés né té cilén kjo pamundési pushon sé ekzistuari. Furnizuesi nuk

do té nxisé shfagjen e kiftyre rrethanave pér t& evituar obligimin e paragitjes s¢ fumizimeve né njé giendje 1€
pérshtatshme pér pranim.

21.4 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose 1 1&shojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose 1€ refuzojé
furnizimet brenda nj# periudhe prej [30] ditiésh, ai do t& konsiderchet se ka l&shuar certifikatén né ditén e fundit t&
asaj periudhe, pérve; né rastet kur certifikata ¢ pranimit t8 pérkohshém konsiderohet se prbén certifikaté té
pranimit pérfundimtar. Nése furnizimet ndahen me kentrat# né pjes€, Furnizuesi do t€ ket# t€ drejté t& b€ kérkesé
pér certifikaté t& vegantd pér secilén pjesg,

21.5 Né raste t& dorézimit t& pjesshém, Autoriteti kontraktues rezervon té drejtén pér t& dhiéné pranim té pjesshém e
té pérkohshém.

21.6 Pas pranimit té pérkohshém t& furnizimeve, Fumizuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t€ heqé ndonjé
mbeturiné apo pengesé dhe t& b&jg ndonjé ndryshim & gjendjes s& vendit 1€ pranimit sig kérkohen né kontraté.

Neni 22 Ohligimet pér garanci

22.1 Furnizuesi do t& garantojé gé furnizimet 1 jené t& reja, t& pap&rdorura, t& modeleve t€ fundit dhe t€ pérfshijé
t# gjitha pérmirésimet e kohive t& fundit né dizajn dhe materiale, pérveg nése kérkohet ndryshe ni kontraté,
Furnizuesi do 1& garaniojé g& asnjé nga furnizimet t& mos ken# defekt qé shkaktohet nga dizajni, materialet apo
mjeshtéria. Kjo garanci do t& mbetet e viefshme n# até ményré & sakt€sohet né KVK.

22.2 Furnizuesi do t& jeté pgrgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve né ndonjé piest 1€ furnizimeve té
cilat mund t& paraqgiten, apo t& ndodhin gjaté periudhés sé garancisg dhe t€ cilat:

a) rezultajné nga pérdorimi i materialeve defektive, mjeshiérisé sé gabueshme ose dizajnit jo 1€ mirg nga
Furnizuesi; ose

b) rezultojné nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjaté periudhés sé garancisé; ose
¢) shfagen gjaté ndonj# inspektimi t& béré nga Autoriteti kontraktues ose né emér t& tij.

22.3 Furnizuesi me shpenzime té veta do ta p&rmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt g kjo t& mund &
praktikohet. Periudha e garancisé pér té gjithé artikujt e ndérruar ose té riparuar do t& fillojé pérséri nga data né 1&
cilén ishté béré ndérrimi ose riparimi sipas vler&simit té autoritetit kontraktues. periudha e garancisé do 1&
vazhdohet vetém pér até pjes# t& furnizimeve qé &shté ndikuar nga ndérrimi apo riparimi,

22.4 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé garancisé, autoriteti kontraktues do ta
lajmérojé¢  Furnizuesin. Nése Furnizuesi nuk arrin ta kompensojé démin nga ndonjg defekt ose nj¢ dém brenda
afatit kohor t€ paraparé né njoftim, antoriteti kontraktues mund t&;

a) té korrigjojé defektin apo démin vetg, ose t& punésojé diké tjetér pér ta bérg punén né rrezikun dhe me
shpenzimet e Furnizuesit, né t& cilin rast kostaja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga paraté
gé duhet t& paguhen ose garancité q¢ mbahen prej Furnizuesit ose nga té€ dy;

b) né rast se nuk ka sasi t& dubur ose asnj garanci nuk &shté efektive kérkoni q# t& mermi shumén e duhur nga
Furnizuesi; ose

c) té ndérpresé kontratén.

22.5 Obligimet e mirémbajtjes do t& parashihen né KVK dhe né specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e periudhis

sé garancisé nuk &shté e specifikuar, ajo do té jet# 365 dit&. Periudha e garancisé do t€ fillojé né datén e pranimit t&
pirkohshém.
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Neni 23 Shérbimet pas-shitjes

23.1 Shérbimet pas-shitjes, nése kérkohen né kontraté, do té jepen né pajtim me t& dhénat e parapara né KVK.
Furnizuesi do 1€ marré pérsipér 1€ realizojé ose (€ organizojé realizimin e mirémbaitjes dhe & riparimit &
furnizimeve dhe té sigurojé shpejt pjesét rezerveé, KVEK mund té saktésojné qf Furnizuesi té sigurgjé ndonjé ose t&

gjitha materialet @ méposhime, njoftimet dhe dokumentet q# kang 1€ béjné me pjesét rezervé qé | prodhon apo i
distribuon Furnizuesi:

a) piesét rezervé (€ cilat Autoriteti kontrakiues mund 1# vendosé t'i blej€ nga Furnizuesi, duke kupiuar q& ky
vendim nuk do ta liroj€ Furnizuesin nga obligimet e garancisé sipas kontratés

b) né rast 1 ndérprerjes sé prodhimit té pjeséve rezervé, duhet t& lajmérohet paraprakisht Autoriteti kontraktues
pér 1"i mundésuar gé & blejé pjesét e kiérkuara dhe, pas ndérprerjes, skical, vizatimet dhe specifikimet e pjestéve
rezervé, nése kérkohen dhe kur kérkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pageség.

Neni 24 Pranimi pérfundimtar

24.1 Pas skadimit té periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se nj& periudhg, pas skadimit t& periudhés
sé fundit, dhe at€herg kur 1€ jené zgjidhur té gjitha defektet apo démet, autoriteti kontrakives do t'i |Eshojg
Furnizuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me nj& kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né t&
cilén Furnizuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe né ményré t# tillé q# autoriteti kontraktues t& jetg
i kénaqur. Certifikata finale e pranimit do t& |gshohet nga autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh nga skadimi i
periudhiés s& garancis¢ ose menjéheré pasi riparimet eventuale q jané kérkuar sipas Nenit 22 t€ jené pérfunduar né
ményré té tille q# té jet# | kénagur antoriteti kontraktues.

24.2 Kontrata nuk do té konsiderohet se &shté realizuar plotésisht derisa t& jet¢ nénshkruar certifikata
pérfundimtare e pranimit ose derisa té konsiderohet se kjo éshté nénshkruar nga autoriteti kontraktues.

24.3 Pa marré parasysh léshimin e centifikatés pErfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontrakiues do (& mbeten &
detyruar pér plotésimin e obligimeve g dalin sipas kontratés para léshimit 1 certifikatés pérfundimtare 1€ pranimit
dhe t& cilat kang& mbetur t& parealizuara né kohén kur 1&shohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe
masa e obligimeve 1€ tilla do t& percaktohen duke ju referuar dispozitave t& kontratés.

Neni 25 Shkelja e kontratés
25.1 Pala ka shkel# kontratén nése nuk arrin t& shlvej# ndonjé nga obligimet e veta me kontrati,
25.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtvar do t& ket t& drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhelose
b) ndérprerjen e kontratés.,
25.3 Pérver masave t& sipgrp&rmendura, mund 1€ jepen démshpérblime. Ato mund t& jeng:
a) déme & pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

254 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g& rezultojné nga zbatimi i masave té parapara ng két€ nen do &
zbatohen duke u zhritur nga shumat q# duhet Ui paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria.

MNeni 26 Mdérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontralitues

26.1 Autoriteti kontraktues mundet q&, pasi t°i jap€ Furnizuesit 7 dité paralajmérim, ta ndérpresg kontratén né
ndonjérin nga rastet e méposhtme:

a) kur Furnizuesi n#& ményré pérmbajtjesore nuk arrin t'i realizojé obligimet e veta sipas késaj kontrate;

b) Furnizuesi déshton né pérmbushjen brenda njé afati t& arsyeshém té paralajmérimit 18 dhéné€ nga autoriteti
kontrakiues qé kérkon nga ai t€ evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér té realizuar obligimet e veta sipas
kontratés, dhe té cilat ndikojné né ményré serioze né realizimin e duhur dhe me kohé t€ punéve;



c) Furnizuesi refuzon ose &shté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative t¢ dhéna nga autoriteti
kontraktues;

d) Furnizuesi ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Furnizuesi falimenton ose &shté duke u mbyllur; punét ¢ tij jang duke u administruar nga gjykatat, ka hyré
né marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur me

ato géshtje, ose #shté né ndonjé situaté analoge q# shkaktohet nga ndonj€ proceduré e ngjashme ¢ paraparé n&
legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

f) Furnizuesi #shté dénuar pér nj& shkelje g€ ka té b&jé me sjelljen profesionale, pérmes njé gjykimi g ka
fuginé e res judicata;

g) Furnizuesi &shté shpallur fajtor pér sjellje té réndé t€ keqe jo profesionale t& déshmuar me gfarédo mjeti t&
cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i éshté nénshtruar njé gjykimi q€ ka forcén e res judicata pir mashtrim, korrupsion, pérfshirje ngé
ndonjé organizaté kriminale ose ndonjé aktivitet tjetér ilegal q& i démton interesat financiare t& Komuniteteve;

i) Furnizuesi , pas njé procedure tjetér t& prokurimit ose procedure t€ dhénies sé nj¢ granti t€ financuar nga
buxheti i komunitetit, &shté deklaruar se ka béré shkelje serioze t8 kontratés pér mosrealizim t& obligimeve t&
veta kontrakiuese;

j) té gjitha modifikimet organizative q& pérfshijné ndryshime né personalitetin ligior, natyrén ose kontrollin e
Furnizuesit, pérveg nése kiito modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;

k) shfaget ndonjé paaftgsi tjetér ligjore g€ i pengon realizimit 1 kontratés;

1) Furnizuesi nuk arrin t& japé garancing ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi gé e jep garancing apo
sigurimin mé t& hershém té kérkuar né kontratén e tanishme nuk éshté né giendje t'i plotésojé zotimet e tij.

26.2 Ndérprerja do t& béhet pa paragiykim ndaj t& drejtave apo mundésive tjera 1€ Autoritetit kontraktues dhe
Furnizuesit sipas kontratés, Autoriteti kontraktues, pas késaj mund t nénshkruajé ndonjé kontraté tjetér me njit
palé té treté né emér t& Furnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit pér 1 shtyré pérmbushjen duhet té pushojé s ekzistuari
menjéheré pas ndérprerjes, pavarésisht nga detyrimet g€ mund té jent paraqitur tashmé,

26.3 Autoriteti Kontraktues, pas [&shimit t& njoftimit t& ndérprerjes s¢ kontratés, do ta udhézojé Furnizuesin gé
ndérmarré hapa 1¢ menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e furnizimeve né ményré 1€ shpejté dhe té rregullt
dhe pér t'i zvogéluar né minimum shpenzimet.

26.4 ME rast t& ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt qé t€ jeté e mundur dhe né prani t& Furnizuesit ose
té pérfagésuesve 1€ tij ose duke u béré atyre thinjen e duhur, do ta pérgatisé njé raport mbi furnizimet ¢ dor€zuara
dhe punés sé realizuar dhe té bijé rexhistrimin e materialeve 1€ furnizuara dhe t¢ papérdorura. Do 1€ ptrzatitet edhe

njé deklaraté e parave q& duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave Q& i ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontraktues
nit datén e ndérprerjes sé kontratés.

26.5 Autoriteti kontraktues nuk do té jet# i obliguar t& b&j¢ pagesa tjera pér Furnizuesin derisa té jeng perfunduar
furnizimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do té ket® t& drejté & marrg nga Furnizuesi koston ekstra, nése ka, t&
furnizimeve ose do té paguaj shumén qé duhet t'i paguhet Furnizuesit para ndérprerjes sé kontratgs.

26.6 Nése Autoriteti kontraktues e nd€rpret kontratén, ai do t& keté té drejté 1& marré nga Furnizuesi humbjet g€ i
jané shkaktuar nén kushtet e kontratés té parapara né Nenin 2 t& KVK.

Neni 27 Ndérprerja nga ana e Furnizuesit

27.1 Furnizuesi , pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 7 dité paraprakisht, mund ta ndérpresé kontratén
nése Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin Ui paguajé Furnizuesit shumat qé duhet t& paguhen né ndonjé certifikaté t€ léshuar nga personi i
autorizuar pas skadimit t& afatit 1& fundit. :

- vazhdimisht nuk arrin 1] plotésajg obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t& pérséritura; ose
- & pezullon dorézimin e furnizimeve, ose ndonjé piesé té tyre, pér mé tepér se 180 ditg, pér arsye qi nuk jané
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specifikuar né kontraté ose g8 nuk mund t'i atribuchen Furnizuesit,

27.2 Mdérprerja do 1€ béhet pa paragjvkim pér ndonjé & drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés sé Autoritetit
kontraktues dhe Fumnizuesit.

27.3 NE rast té ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 27.1, Autoriteti kontraktues do ta paguajé
Furnizuesin pér humbje ose déém g€ mund t'i jeté shkaktuar Furnizuesit.

MNeni 28 Forca madhore

28.1 Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka béré mosrespektim ose shkelje té obligimeve & saj sipas kontratés nése

realizimi i obligimeve t€ tilla parandalohet nga ndonj€ ngjarje e shkaktuar nga nj¢ forcé madhore q shkaktohet
pas datés kur kontrata hyn né fugi.

28.2 Pér géllime té kétij Neni, termi "forcé madhore” do té thoté veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose
grregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, lufigrat qofshin 1 deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet,
rastet e dhunés, epidemitg, rréshqitjet e tokés, térmetet, shiréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile,

eksplodimet dhe ndonjé ngjarje tjetér ¢ ngjashme e paparashikuar qé gshié pértej kontrollit t# paléve dhe nuk mund
té pérballohet as me kujdesin e duhur.

28.3 Pa marré parasysh dispozitat € Neneve 14 dhe 26, Furnizuesi nuk do té& jet€ i detyruar té& hegé doré nga
garancia e realizimit, démet e likuiduara ose ndérprerja pér shkak 18 shkeljes nése, dhe deri né até masé sa, vonesa
e tij e realizimit ose ményre tjetér déshtimi pér t& realizuar obligimet e tij me kontraté éshté rezultat i njé ngjarjeje
1€ forcés madhore. Gjithashtu, pa marré parasysh dispozitat e Neneve 18.4 dhe 27, Autoriteti kontraktues nuk do &
jet€ i detyruar t& paguajé interes pér pagesat e vonuara, pér mosrealizim ose pér ndérprerje nga Furnizuesi pér
shkelje t& kontratés, nése dhe deri né atg masé sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetér i déshtimit pér &
kryer obligimet e tij #shte rezultat i forc#s madhore.

28.4 Nése ndonjéra palg konsideron se ndonjé rrethang e forcés madhore ka ndodhur e cila mund t€ ndikojé né
realizimin ¢ obligimeve & saj, menjeheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhén# t& dhiéna detaje mbi natyrén,
kohiézgjatjen ¢ mundshme dhe efektin & kané gjasa ta ken# rrethanat. Pérveg nése udhézohet ndryshe nga
autoriteti kontraktues me shkrim, Furnizuesi do & vazhdojé t'i realizojé& obligimet e tij sipas kontratés pérderisa
Eshté mjaft praktike, dhe t& angazhojé té gjitha mjetet e arsveshme alternative pér t& plotésuar ndonjé obligim gé
ngjarja e forcés madhore 18 mos e pengoj# até gjaté punds, Furnizuesi nuk do t8 zbatoj& mjete té tilla alternative
pérveg nése udhézohet ta bijé kété nga autoriteti kontraktues.

28.5 Mése Furnizuesi shkakton kosto plotésuese gjaté zbatimit t8 urdhrave t€ awtoritetit kontraktues ose gjaté
pérdorimit t& mjeteve alternative sipas nenit 28.4 shuma e saj do té certifikohet nga autoriteti kontraktues,

Neni 29 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

29.1 Palét duhet 1] b&jn# t& gjitha pérpjeke pér 18 zgjidhur né ményré migésore té gjitha mosmarréveshjet qé mund
t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonj# mosmarréveshje, palét do ta lajmérajng njéra tjetrén me shkrim
pér géndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g€ ata konsidernjné se éshié e mundshme, Nése
cilado palé e sheh t€ dobishme, palét do € takohen dhe 1€ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i
pergiigiet kérkesés pér zgjidhje miggsore brenda 15 ditésh pas kérkesés, Periudha maksimale gé jepet pér arritien e
késaj zgjidhjeje do t& jeté 30 ditg nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje migésore déshion
ose nése pala déshion 1€ pérgjigiet me kohe ndaj kérkesave pér zgjidhje, té dyja palét do i€ jené té lira té vazhdojné
nét fazén e ardhshme t& procedurés s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén,

29.2 Nése procedura e zgjidhjes miqésore 18 mosmarréveshjes déshton, palét mund 1# merren vesh t€ pérpigen &
pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t# arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas

fillimit t& procedurgs s& pajtimit, secila pal# do & ket# 18 drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés sé
zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 30 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

30.1 Nése nuk mund t€ arrihet zgjidhje brenda 30 dit#sh nga fillimi | procedurés mig#sore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila pal# mund 12 kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi; ose

16



) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi n# pajtim me KVK..

32.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjvkata
apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat
kétu do t& mbizotérojné mbi ato t&€ KPK.

ir plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive (€ pérmendura

' &@I@ﬂh}npﬂraﬁ refevame ]
Kushtet e Pérgjithshme té | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Nr.
| Nenit
Ligji i zbatueshém 2.1 Ligjet e Kosovés qé jané ng fuqi do t& zbatohen pér t&€ gjitha
dhe gjuha ¢éshtjet gé nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
Juridiksioni do t& jet& gjykata pérkatése né& Prishting.

2.2 Gjuha e pérdorur do t& jeté shqipe.

9.1 10% e vlerés se kontratés me validitet plani dinamik pluse 60
Siguria e dite 60+30=90 dite
ekzekutimit

10.1 3934.00
Sigurimi

11 ska
Programi i
ekzekutimit
Tatimet dhe 121 Sipas Ligjeve te Kosoves ne fugi
marréveshjet
doganore
Patentat dhe licencat | 13.1 [Specifikoni nése ka ndonjé shmangie nga Neni 13 1 KPK]
Cilésiae 18.2 Sipas kérkesés se DT
furnizimeve
Inspektimi dhe 19.2 Ne vendin e pranim dorzimit dhe konforme kérkesés per
testimi garanci te pmduheve
Pagesa 20.1 Payments shall be made

{Specgikw:r kushreraa-sa’dmmrraiwaﬁekmke qé geverisin
pagesat dhe. ‘.'ﬂemdar éﬁpagfsavej




Dorézimi 213 TEK PERFITUESIT INDIVIDUAL TE PERZGJEDHUR NGA
DREJTORIA BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
Obligimet e 24.1 Garancion 3 vjet
garancionit
24.5 [Trajnimi i stafit per perdorim
25.1
Shérbimet pas shitjes
. 31.2 | Me pajtueshmeérite dy anshme
Zgjidhja migésore e
mosmarréveshjes
B 32.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t€ lindin
ilg:ilsdmhiarféveshjes i gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur
procedure giyqésore t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet [ ivkata

themelore peje Njesia Kline] né pajtim me ligjin né Kosové.




NPT HAXHIJAHA shpk
20010-Kahover, Kosovi, Re Xhelal Hajda M. 162

Tel +383 29 277 305: Tel & Fax 383 29 277 215
Haxllijaha E- mailanfo@haxhijahs.com

DEKLARATA MBI PLANIN E LIFERIMIT TE MALLIT

PEr mallin ¢ ofuar né adresé:
KUVENDI KOMUNAL T KLINES
KLINE / KOSOVE

Data : 16.08.2024

Emertimi: Furnizim me mjete bujgesore Lot 1 — Motokultivator me
freze, Lot 2 — Makine per mbjellese gruri, Lot 3 — Mbjellcse e
misrit, Lot 4 — Freze bujgesore 1600mm, Lot 5 — Shperndarse
plehut nga plastika ¢ paster

Nr.i Prokurimit - 634 = 24 = 742? e 1 -1-2

Uné, i poshté nénshlauari, duke pérfagésuar Operatorin Ekonomil:

N.P.T “HAXHIJAHA” SH.P.K. me pérgjegjési morale dhe materiale deklaroj se
né rast se na jepet neve tenderi me Nr. Prokurimit 634-24-7427-1-1-2 se fillimi dhe
mbarimi I kontrates eshte: 12MUAL.

und

o
FATIA SHLP.K



1 SUT SAGIM MAKINELERI | MILKING MACHINES

i YEDEK PARCA VE AKSESUARLAR | SPARE PARTS & ACCESSORIES

| POMPA MODELLER| SADE VE KOMPLE | PUMP MODELS SIMPLE & COMPLATE
| YEM HAZIRLAMA MAKINELER] | FEED PREPARATION MACHINES

| BAHGE ILACLAMA MAKINELERI ! GARDEN SPRAYER & ACCESSORIES

~ | TARIM AKSESUARLARI ! AGRICULTURAL ACCESSORIES



TILLERS
_ GASOLINE . A430kw

Engine power: 4.30kw

COz2 emission: Bos - B12g/kwh
Working width:76 - 79cm
Speed: 2 forward + 1 reverse
Displacement: 213 cm3

RPM: 3600rpm

Blades No.: (3x4) total 24
Derivative: Gasoline

Wheels: 4.00-8 pneumatic with
covers made of no corrosive material

Tank: 3.5litre

Measured sound power level:
g7 - 101.0 dB(A)

Weight: 8gkg

Measured vibraion value:
6.90 m/s

Manufactured in accordance with:
EN2g4:1992, EN IS0 14982,
IS0 11094, EMN 150 3744, EN 709

Additional wheel placed in the front
Ergonomic handles

Tiller are avaible to work in a slope
in 15 degrees

Unecertainty: 2.74 mjs Khw according
EM 20643

Dimensions: 1620 * 845 * 1050mim

Guiding symbals accordance with:
EM IS0 3767 - 1: 1995
EM 150 3767 - 3:1996

Tillors / www. barbarasmakina.com \



BARBARDS MOTOR MAKINA
SAN. ICVEDIS TICARET LTD.STI

Demircikidy D%B‘Sam{tltimer Halisdemir m BA R BARO S
Cad. No:5/1 SINOP/ TURKIYE |

Tel. 090368777 0100 : MOTOH

Faks :+00.368718 4587

Weh ; wiwibartisrosmakina.con
. 'E,mnnnmmmmmmum o 1 . L e i 5y S s gl

www,barharosmakina.com
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Tank capacity (kg)

Height (mm)

Width (mm)

Work capacity width (m)
PTO(rpm)

Blades number (pcs)
Weight (kg)

350
1450

1050
16
540



M. HAXHUAHA shpk
21010 Rshovee, Kosove, Re.Xhelal Hajda Nr. 162

Tel +383 29 277 305; Tel & Fax 1383 20277 215

I‘[H K]'li.j aha L= maikinfaf@haxhijpha,com

DEKLARATA E SPECIFIKACIONIT

Pér mallin e ofruar nét adrest:
KUVENDI KOMUNAL I KLINES
KLINE / KOSOVE

[data : 16.08.2024

Emertimi; Furnizim me mjete bujgesore Lot 1 — Motokultivator
me freze, Lot 2 — Makine per mbjellese gruri, Lot 3 —
Mbjellese ¢ misrit, Lot 4 — Freze bujqesore 1600mm, Lot 5 —
Shperndarse plehut nga plastika e paster

Nr.i Prokurimit . 634 —24 — 7427 — 1 -1-2

Uné, 1 poshté nénshkiuari, duke périagésuar Operatorin Ekonomik;

N.P.T “HAXHIJAHA” SH.P.K, me pérgjegjési morale dhe materiale deklaroj se né rast
se 1 jepet neve tenderi me Nr. Prokurimit: 634-24-7427-1-1-2 do ti kryej furnizimet né
bazé t& specifikacionit teknik t& kirkuar nga Autoriteti Kontraktues né aneksin 1 18 kisaj
dosje té tenderit e q2 ka i€ b&jé me specilikacionin teknik pér kété tender.

Deklaratén e jap n& baze 8 k&kesés s Autoritetit Kontraktues pa ndonjé presion 16

jasht€m dhe kété e verteto] me nénshkrimin tim (& késaj deklarate,

o

NPT HAXITLAHA SHPK



AR A

Republika e Kosovis
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Covernment
Ministria e Industrise, Ndérmarrdsisé dhe Tregnsi
Mimistarstva Indistrije, Preduzetnittes i Trgovine - Ministry of Indusiry, Enteepreneurship and Trade
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SCARDIAN

SIGURIME
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wn

056925

SIGURUESI

K.5. SCARDIAN J.5.C

Adresa:

Rr. Perandori Justinlan 3, 10000 Pristine,
Kosovo

AGJENTI

Mykerem Refiku
Adresa;
Rr. De Rada AZ nr. 19

| SIGURUARI

MN.P.T"HAXHIJAHASH.P.K
Adresa:
RR-XHELAL HAJDA - RAHOVEC

NUMRI | BIZNESIT 810396772

NUMRI FISKAL 810396772

QELLIMI | SIGURIMIT Garanci e Kontratés
PERFITUESI KUVENDI KOMUNAL 1| KLINES

TITULLI | KONTRATES

FURNIZIM ME MJETE BUJQESORE LOT
1- MOTOKULTIVATOR ME FREZE

NUMRI | IDENTIFIKIMIT-PROKURIMIT

634-24-7427-1-1-1

TERRITORI | MBULIMIT

Republika e Kosovés

PERIUDHA E SIGURIMIT 30 dita

SHUMA E SIGURUAR 3,934.00 EURD
_Nga: 10-12-2024

Deri; 09-01-2025

PRIMI | SIGURIMIT 70.81

TVSH 18 % 12.75

PRIMI +TVSH 18% B3.56

DATA E LESHIMIT

2024-12-08 15:09:41

VEREJTJE:

Polica & sigurimil 16 Garancive Bshiié krijuar né bazé bé Ligjit Mbi Marmédhaniet e Detyrimeve Mr.04L-077. & miratuar nga Kuvendi | Repubkkés & Kosoves me dabié 10.05.2012.
gjithashiy sipas Rregullave dhe Rregulloreve 1§ Aproveara nga Banka Qendore @ Republikis 58 Kosoviis, Pjesé parbarase e késaj police jané Kushiat e pergjilhshme, pyelsor i

plotésuar dhe t8 nanshkruar dha gfaredo dokument fjatér | bashkanggitur me me policén e sigurimit,

Kjo polics sigurimi vératon Bdhjen e kontratés, dhe léshahet nga Siguruasi ng bazé 18 dexlarimave dhe kérkesave 1b béra nga i Siguruaripartsgisuesi i 18 siguruarit, i cili ashta

pérgjegies lidhur me sakbising dhe vértetésing e deklarimeve 18 béra prej b).

Uné | Biguruar pérfagisuesi i 18 siguruarit, dekiang] se | kam lexuar me vémendje dhe | kam kupluar kushiel ¢ kenfrabés s& sigurimit, deklaroj se pajtoham me to, sl ahe me @ dhénat

dhe pércaktimet & késaj police sigurimi, dhe po nénshkrua) kondorm vulinetit lim be lire, e 12 plobs,

| SIGURUARI

SCARDIAN

{emri, mbiemri, nénshkrimi)

LH\’.:W» U(—’

{amri, n'ibiemri. nénshkrimi)

SCARDIAN Sigurime: Rr. Perandari Justinian, Mr. 63, 10000 Prishtingé, Hosové, T. +383 38 777 444, info@scardian.com, www.scardian.com



KUSHTET E PERGJITHSHME TE SIGURIMIT TE GARANCIVE

Menl 1
Scardian Sigurime (Siguruesi) ka lshuar pér 18 Siguruarin (debitor kryasar)
me kérkesén e katij 18 fundit, cerifikatén e garancisé dhe policén e sigurimit, ng

ndaj “Pérfituesit” (autoriteti kontrakior) deri né shumén/vlerén e siguruar.

Meni 2

| Siguruari (debilon kryesor) dhe Parfagisuesi i 1 (debitor solidar) praron
pirmbajtjen ¢ Certifikatés sé Garancisé dhe Policés 58 Sigurimit, dhe detyrohet
té paguaj primin pérkatés 1 sigurimit si dhe 18 pérdoré Cedifikatén e Garancisé
dhe Policén & Sigurimil pér géllimin & miré pér t& cilat ato |&shohen, duke ju
pérmbajtur moralisht dhe ligjérisht t& gjitha detyrimeve gé rrjedhin nga
pérdorimi i byra.

Neni 3

Objekti | Certifikatés s& Garancisé dhe Policis sé Sigurimit éshté sigurimi |
detyrimit gé mund & lind né 1& ardhmen nga konfiskimi | Garancisé gé
Siguruesi ka l&shuar pér té Siguruarin (debifer kryesor) dhe né favar 18
Personave 18 frelé, sig dhe pércaktohet né Cedifikatén e Garancisé dhe
Policén e Sigurimit, brenda periudhésiviefshménsé té sigurimit,

Neni 4

Scardian Sigurime ka & drejtén e rimbursimit nga Debitori Kryesor dhelose
Debitori Solidar (& ¢do shume brenda vieris totale 1@ siguruar, plus interasa,
kamat vonesa apo gdo shpenzim pér ribursimin e cdo shume q& Siguruesi
béhel pérgjeqjés & paguaj, né pérputhje me detyrimat & parashikuara né
Cartifikatén & Garancisé dhe Policés s& Sigurimit.

Meni 5

M& rast se Pérfiluesi (autoriteti kontraktor) | pércaktuar né Certifikatén e
Garancisé dhe Policén e Sigurimit, paraqet kérkesé pér “konfiskimn e
garancisé”, Debitori Kryesor dhefose Dabiterl Sokdar brenda 5 (pes) diléve
nga marrja e kérkesés do ' paguajné Siguruesil, ose do 18 vendosin &i kesh
kolateral (para) né amér @ tj, cdo shumé qé Siguruesi bahet pérgjegés 18
paguajé sipas parcaktimit né nenin 3 (tre) dhe 4 (katér) t& késaj kontrate,
pavarésisht nése Siguruesi, ka kryer apo jo pagesé sipas detyrimeve 18
parashikuara né Gertifikatén a Garancisé dha Polican e Sigurimit.

Neni &
Kérkaza e Pérfituesit (autoriteti konlrakior) pér “konfiskimin ¢ garancisé” do 18
jeté e viefshme kur shogérohet nga;

{a) Ceritifikata & Garancisé dhe Polica @ Sigurimit;

(b} Kopja & vendimit 1& Gjykalés, nésea ka t& fills;

(c) Njoftiminkomunikimin paraprak (me shkrim) me Deb

itorin Kryesor, né lidhje me moskryerjen e detyrimeve nga ana e lij dhe
anullimin & marrédhénies kontraktuale;

(d) Dokumentacionin e ploté {prova), gé vérleton mosplotésimin e detyrimeve
nga Debitor Kryesor;

Heni 7

Siguruesi do 1& shiyjé kohén e pagesss, par ag kohé sa ekzislojng dyshime mbi
té drejién e Pérfiluasit pér 1& marné pagesén, osefdhe nése jané filluar helime
penale né lidhje me ngjarjen a sigurimit kundér t& Pérfituesit, Dabitoril Kryesor
dhelose Dabitori Solidar, ose/dhe pér aq kohé sa | Pérfruesi nuk paraget dhe
plotéson dokumentacion e kérkuar nga Siguruesi.

Barra e shpenzimeve pér sigurimin @ provave, gé vérietojne humbjen dhe
masplolésimin e detyrimeve nga Debitorl Kryesor, bie mbi Pérfituesin.

MNeni 8

Scardian Sigurime i lind & drejia qé 1'i drejiohet Dabitorit Kryesor dhelose
Debitorit Solidar, me t& gjitha mjetet ligjore, pér 18 béré rimbursimin e ta gjitha
shpenzimeve t& kryera né funksion té plotésimit t& detyrimeve ndaj
PérfituesitAutoritetit Kontrakior (cedimi | té drejtave nga Perfitluesi tek
Siguruesl}.

Mani 9

Té& gjitha detyrimet e ¢farédo nalyre g8 Siguruesi duhet 18 pérbaliojé pér kihimin
& shumés sé garancisé sé paguar, jané né ngarkim té Debiloril Kryasor
dhaiose Dabitont Solidar.

MNeni 10
| Siguruari {debitori kryescr) dhe “Pérfituesi” (auloriteti kontrakior) njoftojné
Siguruesin né rast t& ndryshimeve eventuale 18 kontratés midis tyre, Ne kété
rast Gerlifikata e Garancisé dhe Polica e Sigurimit konsiderohet e zgjidhur dhe
Siguruesi glirohet nga detyrimi pér & démshpérbiyer.

Prizren 04
Nyias?

Neni 11

Debilori Kryesor dhelose Debitori Solidar bien dakort g ni rast kitkese nga
Siguruesi do 18 mundésojnd vendosjen e bamave siguruese mbi pasuri ta
luajtéshme dhefose bameve hipotekore mbi pasuri 18 paluajtéshme prona té
tyre (kontrala mbi hipolekén e lidhur midis paléve konfrakiuase).

Heni 12

Kjo Kontrals do 18 konsiderohet pjesé integrale e Cerdifikatés 38 Garancisé dha
& Policés 58 Sigurimit,

MNeni 13

Kjo Kontrate, né kuptim t& pérmbushjes sé detyrimeve nga palet kontraktuessa,
pérbén tull ekzekuliv né baze 18 Ligjit mbi Marredheniet & Detyrimave, Né rast
=@ Debitori Kryesor dhefose Debitori Solidar nuk raspekion detyrimet e
pitrcakiuara ni kéld Kontratd, Siguruesi né bazé 18 dispozitave ligjore té Ligjit
mbi Marradhéniat @ Datyrimave, ka 18 drajté Ui drejiohet menjéherg Gjykatés
Ekonomike 1& Prishlings, pér 1&shimin & Urdhér Ekzekutimit 18 késaj Konirate.

Meni 14
Certifikata @ Garancisé éshté e viefshme velém kur shté e shogéruar me
Palicgn e Sigurimit té Garancisé, mbi bazén e 16 cilés ajo &shié ¥ashuar,

MNani 15

| Siguruari (debitori kryesor) dhe Pérfagisuesi | tij (debilor solidar) jané 1&
detyruar Ul dorizojné “Pérfituesit” (autariteti kontraktar) Certifikatan e
Garancisé 58 bashku ma Policén e Sigurimit, Né rast se "Pérfituesi” (autoritet|
koentraktor}, brenda 7 (shtalé) ditéve, nga data e [&shimit, nuk | kundérshion
Cerifikalén e Garancisé dhe Policin e Sigurimit, atéheré nga Siguruesi do té
kensiderohen 5i 18 pranuara nga Pérfituesi (autoriteti kantrakior) dhe nuk mund
té kundarshtohen me praj tij.

Mése Deblor Kryesor apo/dhe Debilori Solidar, me gélim apo pér
neglizhencé, nuk zbaton résisht apo pjesarishl datyrimet a mésipérme,
Siguruesi glirohel nga pérmbushja & datyrimeave B8 G

Neni 16
Pér gfaré nuk Eshté pércakivar shprehimishi né k818 Kontraté do té zbatohen
dispogitat @ Ligjit mbi Marrédhéniet @ Detyrimeva.

MNeni 17

W& rast s& ndonjé apo me shuma nga dispozitat & késaj Kontrate dhe akteve &
tjera té cilave kjo Kontrata | referohet shpallen ape mund 18 konsiderohen &
paviefshme, 1§ paligishme apa té pazbalueshme, viafshméria, ligjshméria apo
zbatueshméria e dispozitave qé mbeten nuk do t& ndikohel. Palat né
mirdbasim do 1§ negociojng pér 18 zévendasuar dipozitat e kontestueshmea me
dipazita té viefshme me efekte riparuese 18 péraféria me gallimin e paléve t&
shprehur sipas késaj Kontrate,

Neni 18
Mdryshime eventuale t& késa] Konirate mund té béhen me Aneks-Konirath, té
nénshkruar nga & dyja pakit.

Menl 19

Mosmarrdvashjpel gé mund 18 lindin midis paléve si rezullat | késaj Konlrate
zgjidhen me mirgkuptim, né rast 1& kundért do t jené kompelencs e Gjykalés
Ekonomike té Prishtings.

Neni 20

| Siguruarni (debitori kryesor) dhe Pérfagésuesi i 1ij (debitori solidar) deklarojngé
me pérgjeqjési 18 ploté ligjore se né rast t& mospérmbushjes s& obligimeve nga
ana e tyre ndaj Pérfituesit (auloriteti kontraktor), dhe kérkesas te kétij 1 fundit
pér "konfiskimin e garancisé”, atéheré Scardian Sigurime, ka autorizim té
plotéfugish&m, pér té béré rimbursimin e ploté té gdo shumé gé béhen
pérgjegiés té paguajé, nga “llogaria bankare” e Debitorit Kryesor apo Debitori
Solidar.

MNeni 21

CQ&llimi yné ashité gé ta béjmé punén drejié g& nga fillimi che gjithmang. Né
rast se ne béjmé ndonjé gabim, ne do 18 mundohami ga ta regulleimé shumé
shpejl. Ne do tju konfirmojmé gjithmoné pranimin @ ankesés brenda pesé
ditéve t& punds dhe do ta bajmé mé té mirén toné gi ta zgjidhim problamin
brenda katér javéve. Né rast se ne nuk mundemi, do Yu njoflojmd kur mund 18
pritat pergjigjja.

Mé rast se ju keni ankesé ju lutemi 18 kontaktoni né
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